ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Câmara Municipal de Vereadores de Coronel Pilar

Rua Francisco Letrari, 366 Fone Fax (54) 3435-1140 – CEP - 95726-000 – Coronel Pilar –RS e-mail: camaravereadores@coronelpilar.rs.gov.br
“Doe Órgãos, Doe Sangue, Salve Vidas”.

1

Ata do dia 03/11/2022

Ata Nº 037/2022

Aos três dias do mês de novembro de dois mil e vinte e dois, às dezenove horas,

reuniram-se nas dependências do Plenário da Câmara Municipal de Vereadores, para

uma Sessão Ordinária, sob a presidência do Sr. Adriano Ferrari, presidente e os

Senhores(as) Vereadores(as): Bancada do PP – Alcides Boscaini. Bancada do MDB –

Adriana Ferreira Veronese, Marcelo Benini. Bancada do PT – João Baruffaldi. Bancada do

PDT – Alberto Saleri e Vandemir Pilatti. Inicialmente o Senhor Presidente, invocando a

proteção de Deus, deu por aberta a Sessão. Passou-se para o “Momento da Prece”, o

vereador Marcelo Benini procedeu com a oração. Houve a posse dos vereadores(a):

Rodolfo Fachinelli pelo partido MDB e Maria Helena Caneppele Villa pelo partido PP. No

expediente do Executivo foi solicitada a leitura do Projeto de Lei nº 037/2022 e após

encaminhado para a apreciação das comissões competentes. Expediente do Legislativo

foi solicitada a leitura da Resolução Plenária nº 002/2022, esta encaminhada para a

apreciação das comissões competentes. Leitura dos Requerimentos nº 003 e 004/2022.

Deliberado um espaço de tempo para a realização de um intervalo. Passou-se para o

Grande Expediente. Fizeram uso da tribuna os vereadores:1º - Vandemir Pilatti. Saudou

colegas vereadores, Prefeito Municipal e funcionários da casa. Viagem a Brasília, visitas e

audiências com vários Deputados e coordenadores. Retorno oriundos das visitas feitas e

muito conhecimento adquirido. Desejo de boa viagem aos demais vereadores que irão a

Brasília, bom trabalho e que tragam bons resultados. 2º - Adriana Ferreira Veronese,

saudou a todos citados. Projeto Executivo, onde o município foi contemplado com o

projeto de troca de lâmpadas por parte da CPFL, 534 substituições de lâmpadas,

economia de 60% aos cofres públicos. 3º edição do concurso do vinho colonial, 39

amostras, agradeceu aos demais colegas da comissão. Evento de grande importância

pois trata-se da valorização do pequeno produtor que faz o vinho no porão de sua própria

casa. Descontentamento a fala do escritor e historiador Eduardo Bueno, sobre como

dirigiu-se a serra gaúcha, chamando-a de brega, retrógado e ridículo. Convidou para que

venha até a serra gaúcha e até o Município para conhecer a realidade de nosso povo

trabalhador. 3º- Adriano Ferrari, saudou a todos citados. Afirmou que é bom retornar aos

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Câmara Municipal de Vereadores de Coronel Pilar

Rua Francisco Letrari, 366 Fone Fax (54) 3435-1140 – CEP - 95726-000 – Coronel Pilar –RS e-mail: camaravereadores@coronelpilar.rs.gov.br
“Doe Órgãos, Doe Sangue, Salve Vidas”.

2

trabalhos. Parabenizou e cumprimentou aos grupo Coronel Off Road, pelo excelente

evento realizado, o 3º encontro de trilheiros, que reuniu muitos participantes e

movimentou o município. Obra de Linha Santana, inicio da mesma, feliz pelo início.

Sessão Itinerante em Linha Brasília, dia 14 de dezembro. Desejou sucesso aos colegas

que irão a Brasília, e que se tragam boas notícias. Eleições, a maioria dos deputados que

foram apoiados pelo município se elegeram e esperamos mais parcerias. Transmissões

ao vivo a partir da semana que vem. 4º Rodolfo Fachinelli – saudou a todos citados.

Agradeceu ao Vereador Leandro Coppi, pela disponibilização de cadeira. Parabenizou a

Prefeitura e administração pelos eventos que vem sendo feitos. Ao Grupo Coronel Off

Road, pelo grande evento realizado. Evento bacana e bem divulgado. Transmissão das

sessões, boa ideia, forma de mostrar aos munícipes o quão importante é o trabalho

realizado pela Câmara de Vereadores. Ordem do dia. Votação do Projeto de Lei

Executivo nº 037/2022, aprovado por unanimidade. Votação do Projeto de Resolução

Plenária nº 002/2022, aprovado por unanimidade.  Votação dos requerimentos nº 003 e

004/2022, aprovados por unanimidade. Votação da Ata nº 035/2022 da Sessão Ordinária

do dia treze de outubro aprovada por unanimidade. Assuntos gerais. Disponibilizada cópia

da Ata nº 036/2022 da Sessão Ordinária do dia dezenove de outubro que na próxima

sessão será votada. Vereador Alberto Saleri, parabenizou aos vereadores Rodolfo

Fachinelli e Maria Helena C. Villa, que façam um bom trabalho, agradeceu aos colegas

pela aprovação da Resolução Plenária e do Requerimento. Convite para participar do

encontro de coros. Vereador Marcelo Benini, desejos de boa viagem aos vereadores e

boas-vindas aos vereadores Rodolfo Fachinelli e Maria Helena C. Villa. Nada mais

havendo a tratar e ninguém mais a expor, foi agradecido o comparecimento de todos,

próxima Sessão Ordinária, dia nove de novembro de 2022 às dezenove horas. Dada por

encerrada a presente sessão, da qual eu Franciele Garaffa lavrei esta ata que, após lida e

aprovada, vai pelo Senhor Presidente e 1º Secretário assinada.

                                             Adriano Ferrari

                                             Presidente

Marcelo Benini

1º Secretário